ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 декабря 2024 года               с. Вольно - Надеждинское                                            № 630

Об утверждении Положения «О мемориальном комплексе «Аллея Памяти

ветеранов Великой Отечественной войны»»

Руководствуясь Законом Российской Федерации от 14.01.1993г. № 4292-1

«Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Федеральными законами

от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», от 12.01.1996  № 8-ФЗ

«О погребении и похоронном деле», Уставом Надеждинского муниципального района,

решением Думы Надеждинского муниципального района от 07.04.2015г. № 156

«О Положении «Об организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения на

территории Надеждинского муниципального района», в целях приведения в

соответствие нормативно-правовых актов администрации Надеждинского

муниципального района, администрация Надеждинского муниципального  района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о мемориальном комплексе «Аллея

памяти ветеранов Великой Отечественной войны» (прилагается).

2. Согласовать данное Положение с председателем Надеждинской районной

общественной организацией ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооружённых сил

и правоохранительных органов.

3. Считать утратившим силу постановление главы Надеждинского сельского

поселения от 13.06.2012 г. № 261 об утверждении Положения «О мемориальном

комплексе «Аллея Памяти ветеранов Великой Отечественной войны»».

4. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая

слава».

5. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Надеждинского муниципального района                                                          М.О. Якимов

«СОГЛАСОВАНО»

Председатель Надеждинской районной

общественной организации ветеранов

(пенсионеров) войны, труда,

вооружённых сил и

правоохранительных органов

________________ Ю.Г. Катарский

УТВЕРЖДЕНО

постановлением   администрации

Надеждинского муниципального района

от «__»___________20__г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

«О мемориальном комплексе «Аллея Памяти ветеранов Великой Отечественной

войны»

 Настоящее Положение определяет правовой и общественный статус,

назначение, цели и порядок погребения, правила содержания мемориального

комплекса «Аллея Памяти ветеранов Великой Отечественной войны», (далее -

мемориальный комплекс),  расположенного (местонахождение объекта): Российская

Федерация, установлено относительно ориентира, расположенного за пределами

участка. Ориентир дом. Участок находится примерно в 455 м от ориентира по

направлению на юго-восток. Почтовый адрес ориентира: Приморский край,

Надеждинский район, с.Вольно-Надеждинское, ул. Нагорная, д. 17. Кадастровый

(условный) номер  25:10:000000:1233).

1. Правовой и общественный статус

1.1. Мемориальный комплекс является местом погребения умерших ветеранов

Великой Отечественной войны и их супругов, проживавших на территории

Надеждинского муниципального района с учетом их прижизненного волеизъявления.

2. Назначение и цели

2.1. Мемориальный комплекс предназначен для увековечивания памяти о

ратном и трудовом подвигах ветеранов Великой Отечественной войны. Являясь

местом погребения ветеранов и их супругов, мемориальный комплекс служит целям

выражения посмертной дани уважения ветеранам, воспитания молодежи на

героических традициях старшего поколения.

3. Описание мемориального комплекса

3.1. Мемориальный комплекс состоит из камня-обелиска большого размера

природного происхождения с прикрепленной доской с памятным текстом и «Аллеи

Памяти», представляющей собой площадку прямоугольной формы, размерами 98 м на

15 м. Площадка имеет общую ограду по периметру. Внутри площадки устройство

других оградок не допускается. Посередине площадки в длину прямоугольника

расположена пешеходная дорожка, уложенная брусчаткой. По бокам пешеходной

дорожки в два ряда расположены места для захоронения.

4. Порядок погребения

4.1. Погребению на территории мемориального комплекса, если это не

противоречит волеизъявлению умершего или пожеланию супруга, супруги, близких

родственников, иных родственников либо законного представителя умершего

подлежат ветераны Великой Отечественной войны и их супруги.

4.2. К ветеранам Великой Отечественной войны, подлежащим захоронению на

мемориальном комплексе, относятся:

 - лица, принимавшие участие в боевых действиях по защите Отечества или

обеспечении воинских частей действующей армии в районах боевых   действий;

- лица, проходившие военную службу или проработавшие в тылу в период

Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов не менее 6 месяцев, исключая период

работы на временно оккупированных территориях СССР;

- лица, награжденные орденами или медалями СССР за службу и

самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны;

 - военнослужащие, лица рядового и начальствующего состава органов

внутренних дел и органов государственной безопасности, бойцы и командный состав

истребительных батальонов, взводов и отрядов защиты народа, принимавшие участие

в боевых операциях по борьбе с десантами противника и боевых действиях совместно

с воинскими частями, входившими в состав действующей армии, в период Великой

Отечественной войны, а также принимавшие участие в боевых операциях по

ликвидации националистического подполья на территориях Украины, Белоруссии,

Литвы, Латвии и Эстонии в период с 1 января 1944 года по 31 декабря 1951 года;

- лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда», «Жителю

осажденного Севастополя», «Жителю осажденного Сталинграда».

4.3. Подзахоронение умерших к могилам их ранее умерших супругов,

захороненных на территории мемориального комплекса, возможно при наличии

свободного участка земли и соблюдении санитарных норм.

4.4. Разрешение на захоронение на территории мемориального комплекса

выдаётся и оформляется специализированной службой по вопросам похоронного дела

МКУ «ХОЗУ администрации Надеждинского муниципального района» при

предоставлении удостоверения ветерана или другого документа умершего,

подтверждающего право на захоронение на мемориальном комплексе, в порядке,

предусмотренном решением Думы Надеждинского муниципального района от

07.04.2015г. № 156 «О Положении «Об организации ритуальных услуг и содержания

мест захоронения на территории Надеждинского муниципального района»».

4.5. Перезахоронение останков ранее умерших и захороненных защитников

Отечества на территории мемориального комплекса допускается из числа граждан,

указанных в п.2 настоящего распоряжения.

4.6. Захоронение погибших при защите Отечества на территории

мемориального комплекса осуществляется как с отданием воинских почестей, так и с

проведением религиозных обрядов.

5. Содержание Мемориального комплекса

5.1. Текущее содержание, содержание обелиска (памятного знака), входной

арки, изгороди, оборудование пешеходных дорожек, другие благоустроительные

работы и сохранность территории мемориального комплекса осуществляется за счёт

средств бюджета администрации Надеждинского муниципального района,

добровольных пожертвований юридических и физических лиц.

5.2.   Проведение погребения на территории мемориального комплекса,

изготовление памятников (памятных знаков), их установка на могиле, уход за

могилами осуществляется за счёт родственников и близких умерших, если иное не

предусмотрено Федеральным законом от 12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и

похоронном деле».

5.3. На территории мемориального комплекса запрещается установка оград и

столов из любого материала и иных малых архитектурных форм.

5.4. Предприятия, учреждения и граждане несут ответственность за нарушение

порядка на территории мемориального комплекса, повреждение или порчу

захоронений и обязаны в этом случае восстановить их за свой счёт.